
Sexta-feira, 16 DE JANEIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32809

TERMO ADITIVO: 002
Data de Assinatura: 15/01/2015
Vigência: 16/01/2015 a 15/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
061/2014-SEIDURB
Contrato: 061
Exercício: 2014
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5 - Belém-Pará, CEP. 
66.823-010
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 788522

TERMO ADITIVO: 002
Data de Assinatura: 15/01/2015
Vigência: 16/01/2015 a 15/05/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
062/2014-SEIDURB
Contrato: 062
Exercício: 2014
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5 - Belém-Pará, CEP. 
66.823-010
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 788526
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 013/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2015 - 
GERCO, protocolado sob o nº 2015/1262, referente a substituição 
da titular da Célula Executiva Comercial - CECOM, a Sra. NILMA 
DANIELLE PAZ DE SOUZA no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo JOÃO TIAGO MESQUITA 
BATISTA, Matrícula nº 57195506, CPF nº 713.240.032-00 
para substituir a referida Gerente Executiva, no período de 
06.01.2015 a 09.02.2015, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.01.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788444

PORTARIA N.º 014/2015 - PRESI                                                                       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,   
CONSIDERANDO os termos do processo nº 5708/2015, o qual trata da solicitação de 
prorrogação da Portaria 264/2014 que designou a Sra. CLEICIANE DE ARAUJO PINTO, para 
ocupar a função em comissão de Coordenadora de Trabalho Técnico Social II; 
R E S O L V E:
1. PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 264/2014 - 
PRESI, por prazo indeterminado.
2.    FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.01.2015, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  08   de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788445

PORTARIA N.º 015 /2015 - PRESI                                                                       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,   
CONSIDERANDO os termos do processo nº 5708/2015, o qual trata 
da solicitação de prorrogação da Portaria 263/2014 que designou 
a Sra. MARCELA DA COSTA PADILLA, para ocupar a função em 
comissão de Coordenadora de Trabalho Técnico Social I; 
R E S O L V E:
1. PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 263/2014 - 
PRESI, por prazo indeterminado.
2.    FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.01.2015, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788446

PORTARIA N.º  016 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 57176126/1, CPF Nº 116.122.312-
68, da função em Comissão de Gerente Estratégico da Unidade 
de Regularização Fundiária - UEREF, revogando-se a PORTARIA 
Nº 362/2013 - PRESI.
2. DESIGNAR o aludido senhor para ocupar a função comissionada 
de Gerente Executivo de Célula Executiva de Articulação e Apoio 
Institucional - CEARI, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 13.01.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09  de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788448

PORTARIA N.º 017 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ALESSANDRA VIALÔGO DA CUNHA, CPF Nº 
495.432.101-87, OAB/PA Nº 15.142 -B, para exercer a função de 
Gerente da Unidade de Regularização Fundiária - UEREF, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.01.2015, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09  de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788449
PORTARIA N.º     18/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Auxiliar Administrativa VANESSA PINHEIRO 
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372/1, CPF Nº 659.357.722-72, 
da função em Comissão de Assistente de Diretoria, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIAFI, revogando-se a 
PORTARIA Nº 059/2014 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
19.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  13 de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788450

PORTARIA N.º  019/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a ausência da Assistente de Diretoria, Sra. 
VANESSA PINHEIRO TENÓRIO, no período de 15/01/2015 a 
18/02/2015, face o gozo das férias regulamentares e prêmio 
assiduidade;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa, LUCIANA SANTA 
ROSA GOMES, Matrícula nº 57202903/1, CPF Nº 576.031.972-
87-15, para responder pela função comissionada de Assistente 
de Diretoria no período de 15/01/2015 a 18/02/2015.
2.     FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
15.01.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  13 de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788451

PORTARIA N.º 021 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 2069/2006, bem como 
o Ofício Circular nº 020/2006-DGL/SEAD, de 07.06.2006, sobre 
a utilização do sistema de compras eletrônicas governamentais - 
COMPRASNET e ainda o Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais - SIASG,
R E S O L V E:
1. ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia 
é a Autoridade Competente / Homologadora, nas licitações na 
modalidade Pregão Eletrônico;
2. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, 
matrícula 57194889, CPF Nº 646.907.842-72, o Contador 
EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, matrícula nº 57216362, 
CPF Nº 733.119.872-68, o Analista de Sistema PAULO ROBERTO 
BARROS MONTEIRO JUNIOR, matrícula nº 57207772, CPF nº 
685.489.662-20 e o Auxiliar Administrativo JOSÉ ROBERTO 
GONÇALVES LOBATO, matrícula nº 55589902, CPF nº 
332.971.422-00, para atuarem como pregoeiros;
3.  DESIGNAR, o Analista de Sistema WALDIR TENÓRIO 
REBÊLO, matrícula nº 57176163, CPF nº 115.985.302-91, as 
Administradoras VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, matrícula 
nº 3191427, CPF nº 127.246.962-04, e MARILDA DE SOUSA 
DURÃES, matrícula nº 3190099, CPF nº 045.435.562-91, o 
Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA, matrícula nº 
57223785, CPF: 657.529.882-68 e a Assistente Administrativa 
RAIMUNDA CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula nº 5540747, CPF: 
137.348.732-15, para atuarem como Equipe de Apoio, nas 
licitações na modalidade Pregão Eletrônico;
4.      Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir da data de 
sua publicação na Imprensa Ofi cial do Estado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788452

PORTARIA N.º 020/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a inteligência da Cláusula Nona, item I, alínea 
b do Contrato nº 18/2014;
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/502835, o qual 
indica a Arquiteta THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY, para 
fi scalizar a execução do Contrato nº 18/2014, nos termos do art. 
67 da Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Arquiteta THAIS MILLENA HENRIQUES MANESCHY, 
CAU A 91699-4, Matrícula nº 55590036/2, CPF Nº 510.841.392-
00, para fi scalizar a execução do Contrato Nº 18/2014, celebrado 
entre esta Companhia e a Empresa A. DE MENEZES CAVALCENTE 
- AMBIENTE E MEIO,
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 14  de janeiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 788454


